

Số: /BC-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác thanh tra quý I năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính (Số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: (Biểu số 01/TTr)

Tổng số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ gồm 02 cuộc. Trong đó:

- Số cuộc triển khai từ năm 2023 chuyển sang: 01 cuộc.

- Số cuộc triển khai trong quý 1/2024 theo kế hoạch: Triển khai 01 cuộc thanh tra đối với 06 đơn vị là UBND cấp xã. Nội dung thanh tra: Việc quản lý sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước được giao thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 và 2023.

- Số cuộc đột xuất: 0 cuộc.

b) Kết luận thanh tra: (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành Kết luận thanh tra: 01 cuộc.

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành Kết luận thanh tra): 04 đơn vị.

- Phát hiện một số vi phạm chính: Thanh toán một số chế độ cho đối tượng còn chưa kịp thời; có nội dung chi còn chi thừa, chi vượt tiêu chuẩn, định mức, chi sai tăng giờ hành chính; chưa thực hiện đúng việc lựa chọn nhà thầu theo Luật đấu thầu.

- Kiến nghị xử lý vi phạm: Kiến nghị thu hồi số tiền 53,35 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm đối với 09 cá nhân có khuyết điểm hạn chế.

- Kiến nghị hoàn thiện và tăng cường công tác quản lý, điều hành của các đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra tài chính ngân sách; nội dung chi đảm bảo đủ điều kiện theo quy định, chi đúng, chi đủ, chi kịp thời, đồng thời thường xuyên nghiên cứu, cập nhật văn bản pháp luật hiện hành; tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý tài chính, ngân sách.

- Kiến nghị khác: Không.

c) Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra: (Biểu số 02/TTr)

- Số Kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 0 Kết luận.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: (Biểu số G2/QLNN)

- Triển khai các cuộc thanh tra: Không.

- Kết quả thanh tra:

- Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra:

- Tổng số Kết luận thanh tra trách nhiệm phải thực hiện: Không.

đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực khác: Không.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Không.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: (Biểu số 02/QLNN)

4. Xây dựng lực lượng (Biểu số 01/QLNN)

- Tổng số công chức, người lao động trong kỳ báo cáo: Số Thanh tra viên và tương đương: 03 người.

- Biến động tăng, giảm số lượng công chức trong kỳ báo cáo: Không.

- Số người được chuyển đổi vị trí công tác: Không.

- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành thanh tra: Không.

- Số cán bộ, công chức, người lao động có vi phạm và kết quả xử lý: Không.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt, đồng thời thực hiện tốt công tác theo dõi đôn đốc, xử lý sau thanh tra. Thông qua hoạt động thanh tra đã góp phần nâng cao về nhận thức cũng như ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế

Số biên chế công chức Thanh tra huyện có mặt 03 người; trong đó gồm 01 Chánh Thanh tra và 02 Thanh tra viên nên đôi khi triển khai thực hiện một số nhiệm vụ còn gặp khó khăn do ít người.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

- Tiếp tục tổ chức triển khai mới 01 cuộc thanh tra công vụ theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Chỉ đạo thực hiện tốt về theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Lưu: VT, C1, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung